imprensa periódica brasileira, compreendendo os anos de 1930 a 1959, período que definimos 

como preferencial à pesquisa. Para tal, consultamos a Hemeroteca Digital da Biblioteca 

Nacional, nos valendo dos descritores “Iva Waisberg” e “Iva Waisberg Bonow”4. Essa busca 

identificou 264 (duzentas e sessenta e quatro) ocorrências que mencionam o nome de Iva, 

distribuídas em mais de 20 títulos de periódicos. Dentre os achados, destaca-se o discurso de 

formatura proferido por Iva W. Bonow por ocasião da conclusão do Curso de Sociologia da 

Universidade do Distrito Federal (denominação à época).

[...]

Lopes (2017), tal decisão pode ter sido uma tática para garantir o ingresso no prestigiado 

Instituto, uma vez que a partir de 1940 a área da Sociologia perdera espaço na grade curricular 

do Curso de Formação de Professores frente à Psicologia Educacional.   

11 Foram identificadas 102 (cento e duas) ocorrências sobre Iva Waisberg em periódicos desse período. 

Outra questão apontada por Lopes (Ibid.) concerne ao não recrutamento para o Instituto em 

1943, sendo necessário novo concurso, apesar de já desempenhar a função de professora interina